
 
 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 07/2024 PROGRAMA SENAC DE GRATUIDADE - PSG - SENAC/AL 
 
O Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - SENAC, torna pública a retificação do Edital nº 07/2024, que trata da abertura de vagas para 
os cursos de Formação Inicial e Continuada, através do Programa Senac de Gratuidade – PSG, para oficializar as seguintes alterações em 
atendimento as vagas disponíveis em Edital: Período de Inscrição (Online), Período de Matrícula (Presencial), Período do Curso e 
Cancelamento do Curso. 
 

ANEXO II – CURSOS OFERTADOS – 2024 – MACEIÓ 
 

1. Reabrir o Período  de Inscrição (Online), Período de Matrícula (Presencial) e alterar o Período do Curso descrito abaixo, constante no 
Anexo II do Edital 07/2024: 

 

CURSO 
CARGA 

HORÁRIA 
PERÍODO DE INSCRIÇÃO 

(Online) 

 
PERÍODO DE MATRÍCULA 

(Presencial) 

 

 
PERÍODO DO CURSO 

DE: PARA: 

 
 

Espanhol Básico 
Aplicado aos 

Serviços 
Turísticos 

 
 

160h 

 
Das 08:00h de 10/05/2024 às  

22:00h de 13/05/2024 
 

15/05/2024 a  
22/05/2024 

(Seg a sexta, das 08h às 18h) 

13/05/2024 a 
09/07/2024 

 
27/05/2024 a  
23/07/2024 

 

 
 
 
 
 
 

Este documento foi assinado eletronicamente por Natalia Santos Marques. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://izisign.com.br:443 e utilize o código 8CBC-3494-A6AD-3609.



 
 

ANEXO IV– CURSOS OFERTADOS – 2024 – MACEIÓ 
 

2. Reabrir o Período  de Inscrição (Online), Período de Matrícula (Presencial) e alterar o Período dos Cursos descritos abaixo, constantes 
no Anexo IV do Edital 07/2024: 

 

CURSO 
CARGA 

HORÁRIA 

 
PERÍODO DE INSCRIÇÃO 

(Online) 

 
PERÍODO DE MATRÍCULA 

(Presencial) 

 
PERÍODO DO CURSO 

DE: PARA: 

Inglês Básico 
Aplicado aos 

Serviços 
Turísticos 

160h 

 
Das 08:00h de 10/05/2024 às  

22:00h de 13/05/2024 
 

15/05/2024 a  
22/05/2024 

(Seg a sexta, das 08h às 18h) 

08/05/2024 a 
04/07/2024 

27/05/2024 a 
23/07/2024 

Inglês Básico 
Aplicado aos 

Serviços 
Turísticos 

160h 

 
Das 08:00h de 10/05/2024 às  

22:00h de 13/05/2024 
 

15/05/2024 a  
22/05/2024 

(Seg a sexta, das 08h às 18h) 

08/05/2024 a 
04/07/2024 

27/05/2024 a 
23/07/2024 

 
 

ANEXO V– CURSOS OFERTADOS – 2024 – MACEIÓ 
 

3. Informar o Cancelamento do Curso descrito abaixo, constante no Anexo V do Edital nº 07/2024: 

 

CURSO 
 

STATUS DO CURSO 

Modelagem Moda Praia e Fitness 
 

CANCELADO 
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4. Reabrir o Período  de Inscrição (Online), Período de Matrícula (Presencial) e alterar o Período dos Cursos descritos abaixo, constantes 
no Anexo V do Edital 07/2024: 

 

CURSO 
CARGA 

HORÁRIA 

 

PERÍODO DE INSCRIÇÃO 
(Online) 

 
 

PERÍODO DE MATRÍCULA 
(Presencial) 

 
 

PERÍODO DO CURSO 

 

 
 

Modelista 
 
 

210h 

 
Das 08:00h de 10/05/2024 às  

22:00h de 13/05/2024 
 

15/05/2024 a  
22/05/2024 

(Seg a sexta, das 08h às 18h) 

13/05/2024 a 
26/07/2024 

 

27/05/2024 a  
09/08/2024 

 

 
 

Modelista 
 
 

210h 
Das 08:00h de 10/05/2024 às 

 22:00h de 13/05/2024 
 

15/05/2024 a  
22/05/2024 

(Seg a sexta, das 08h às 18h) 

13/05/2024 a 
26/07/2024 

 

27/05/2024 a  
09/08/2024 

 

Frentista 160h 

 
Das 08:00h de 10/05/2024 às  

22:00h de 26/05/2024 
 

28/05/2024 a  
11/06/2024 

(Seg a sexta, das 08h às 18h) 

14/05/2024 a  
10/07/2024 

18/06/2024 a  
12/08/2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Este documento foi assinado eletronicamente por Natalia Santos Marques. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://izisign.com.br:443 e utilize o código 8CBC-3494-A6AD-3609.



 
 

ANEXO VI – CURSOS OFERTADOS – 2024 – MACEIÓ 
 

5. Reabrir o Período  de Inscrição (Online) e o Período de Matrícula (Presencial) do Curso descrito abaixo, constante no Anexo VI do 
Edital 07/2024: 

 

CURSO 
CARGA 

HORÁRIA 
HORÁRIO 

PERÍODO DE INSCRIÇÃO  

(ON LINE) 

PERÍODO DE MATRÍCULA  

(PRESENCIAL) 

Preparo de Massas 
Frescas e Recheadas 

20h 08h às 12h 

 
Das 08:00h de 10/05/2024 às  

22:00h de 13/05/2024 
 

15/05/2024 a  
17/05/2024 

(Seg a sexta, das 08h às 18h) 

 

6. Reabrir o Período  de Inscrição (Online), Período de Matrícula (Presencial) e alterar o Período do Curso descrito abaixo, constante no 
Anexo VI do Edital 07/2024: 

 

CURSO 
CARGA 

HORÁRIA 
HORÁRIO 

PERÍODO DE INSCRIÇÃO  

(ON LINE) 

PERÍODO DE MATRÍCULA  

(PRESENCIAL) 

PERÍODO DO CURSO 

DE: PARA: 

Cozinha das  
Américas 

40h 08h às 12h 

 
Das 08:00h de 10/05/2024 às  

22:00h de 13/05/2024 
 

15/05/2024 a  
22/05/2024 

(Seg a sexta, das 08h às 18h) 

13/05/2024 a 
24/05/2024 

17/06/2024 a 
28/06/2024 

 

Maceió, 09 de maio de 2024 

 

Natália Santos Marques 
Gerente de Inovação e Produtos – 

SENAC/AL 
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi  proposto para assinatura digi tal  na plataforma IziSign. Para veri f icar as assinaturas cl ique no l ink: 

https://izisign.com.br/Verificar/8CBC-3494-A6AD-3609 ou vá até o site https://izisign.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este documento é 

válido. 

Código para verificação: 8CBC-3494-A6AD-3609

Hash do Documento 

740E58BC2758636670F44B71303047C3FCDAC7BB2CC589E210754CE2D3617BEE

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 09/05/2024 é(são) :

Natalia Santos Marques - ***.046.194-** em 09/05/2024 17:49 UTC-03:00 

Tipo: Assinatura Eletrônica 

Identificaçao: Autenticação de conta

 

Evidências 

 

Client Timestamp Thu May 09 2024 17:49:17 GMT-0300 (GMT-03:00) 

Geolocation Latitude: -8.0631 Longitude: -34.8795 Accuracy: 10628 

IP 131.0.227.154

Hash Evidências: 
 1187EFB066B14D6705C3672C5E02D8D0C51DA32B68EA321FB9D61458DB52EAB8




