

#### EDITAL DE PROCESSO SELETIVO № 07/2024 PROGRAMA SENAC DE GRATUIDADE - PSG - SENAC/AL

O Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - SENAC, torna pública a retificação do Edital nº 07/2024, que trata da abertura de vagas para os cursos de Formação Inicial e Continuada, através do Programa Senac de Gratuidade – PSG, para oficializar as seguintes alterações em atendimento as vagas disponíveis em Edital: Período de Inscrição (Online), Período de Matrícula (Presencial), Período do Curso e Cancelamento do Curso.

# ANEXO II - CURSOS OFERTADOS - 2024 - MACEIÓ

1. Reabrir o Período de Inscrição (Online), Período de Matrícula (Presencial) e alterar o Período do Curso descrito abaixo, constante no Anexo II do Edital 07/2024:

CURSO	CARGA HORÁRIA	PERÍODO DE INSCRIÇÃO (Online)	PERÍODO DE MATRÍCULA (Presencial)	PERÍODO DO CURSO DE: PARA:	
Espanhol Básico Aplicado aos Serviços Turísticos	160h	Das 08:00h de 10/05/2024 às 22:00h de 13/05/2024	15/05/2024 a 22/05/2024 (Seg a sexta, das 08h às 18h)	13/05/2024 a 09/07/2024	27/05/2024 a 23/07/2024



### ANEXO IV- CURSOS OFERTADOS - 2024 - MACEIÓ

2. Reabrir o Período de Inscrição (Online), Período de Matrícula (Presencial) e alterar o Período dos Cursos descritos abaixo, constantes no Anexo IV do Edital 07/2024:

CURSO	CARGA HORÁRIA	PERÍODO DE INSCRIÇÃO	PERÍODO DE MATRÍCULA	PERÍODO DO CURSO		
	HORAKIA	(Online)	(Presencial)	DE:	PARA:	
Inglês Básico Aplicado aos Serviços Turísticos	160h	Das 08:00h de 10/05/2024 às 22:00h de 13/05/2024	15/05/2024 a 22/05/2024 (Seg a sexta, das 08h às 18h)	08/05/2024 a 04/07/2024	27/05/2024 a 23/07/2024	
Inglês Básico Aplicado aos Serviços Turísticos	160h	Das 08:00h de 10/05/2024 às 22:00h de 13/05/2024	15/05/2024 a 22/05/2024 (Seg a sexta, das 08h às 18h)	08/05/2024 a 04/07/2024	27/05/2024 a 23/07/2024	

## ANEXO V- CURSOS OFERTADOS - 2024 - MACEIÓ

3. Informar o Cancelamento do Curso descrito abaixo, constante no Anexo V do Edital nº 07/2024:

CURSO	STATUS DO CURSO	
Modelagem Moda Praia e Fitness	CANCELADO	



4. Reabrir o Período de Inscrição (Online), Período de Matrícula (Presencial) e alterar o Período dos Cursos descritos abaixo, constantes no Anexo V do Edital 07/2024:

CURSO	CARGA HORÁRIA	PERÍODO DE INSCRIÇÃO (Online)	PERÍODO DE MATRÍCULA (Presencial)	PERÍODO DO CURSO	
Modelista	210h	Das 08:00h de 10/05/2024 às 22:00h de 13/05/2024	15/05/2024 a 22/05/2024 (Seg a sexta, das 08h às 18h)	13/05/2024 a 27/05/2024 a 09/08/2024	
Modelista	210h	Das 08:00h de 10/05/2024 às 22:00h de 13/05/2024	15/05/2024 a 22/05/2024 (Seg a sexta, das 08h às 18h)	13/05/2024 a 26/07/2024	27/05/2024 a 09/08/2024
Frentista	160h	Das 08:00h de 10/05/2024 às 22:00h de 26/05/2024	28/05/2024 a 11/06/2024 (Seg a sexta, das 08h às 18h)	14/05/2024 a 10/07/2024	18/06/2024 a 12/08/2024



### ANEXO VI - CURSOS OFERTADOS - 2024 - MACEIÓ

5. Reabrir o Período de Inscrição (Online) e o Período de Matrícula (Presencial) do Curso descrito abaixo, constante no Anexo VI do Edital 07/2024:

CURSO	CARGA HORÁRIA	HORÁRIO	PERÍODO DE INSCRIÇÃO (ON LINE)	PERÍODO DE MATRÍCULA (PRESENCIAL)
Preparo de Massas Frescas e Recheadas	20h	08h às 12h	Das 08:00h de 10/05/2024 às 22:00h de 13/05/2024	15/05/2024 a 17/05/2024 (Seg a sexta, das 08h às 18h)

6. Reabrir o Período de Inscrição (Online), Período de Matrícula (Presencial) e alterar o Período do Curso descrito abaixo, constante no Anexo VI do Edital 07/2024:

CURSO	CARGA HORÁRIA	HORÁRIO	PERÍODO DE INSCRIÇÃO	PERÍODO DE MATRÍCULA	PERÍODO DO CURSO	
CONSO			(ON LINE)	(PRESENCIAL)	DE:	PARA:
Cozinha das Américas	40h	08h às 12h	Das 08:00h de 10/05/2024 às 22:00h de 13/05/2024	15/05/2024 a 22/05/2024 (Seg a sexta, das 08h às 18h)	24/05/2024	17/06/2024 a 28/06/2024

Maceió, 09 de maio de 2024

Natália Santos Marques

Gerente de Inovação e Produtos –

SENAC/AL



# PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas clique no link: https://izisign.com.br/Verificar/8CBC-3494-A6AD-3609 ou vá até o site https://izisign.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 8CBC-3494-A6AD-3609



#### Hash do Documento

740E58BC2758636670F44B71303047C3FCDAC7BB2CC589E210754CE2D3617BEE

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 09/05/2024 é(são) :

✓ Natalia Santos Marques - \*\*\*.046.194-\*\* em 09/05/2024 17:49 UTC-03:00

Tipo: Assinatura Eletrônica

Identificação: Autenticação de conta

#### **Evidências**

**Client Timestamp** Thu May 09 2024 17:49:17 GMT-0300 (GMT-03:00)

Geolocation Latitude: -8.0631 Longitude: -34.8795 Accuracy: 10628

**IP** 131.0.227.154

#### Hash Evidências:

1187EFB066B14D6705C3672C5E02D8D0C51DA32B68EA321FB9D61458DB52EAB8

